
ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ: 02.08.2023 

ΑΡ. ΠΡΟΣΚΛΗΣΗΣ: 4/2023-2η Επαναληπτική 

ΣΧΟΛΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΣΧΟΛΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ                                                              

ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 

ΔΗΜΟΥ ΔΙΟΝΥΣΟΥ 

ΕΙΣΗΓΗΣΗ 

 

ΘΕΜΑ 7: Προκήρυξη Δημόσιου πλειοδοτικού διαγωνισμού με σφραγισμένες προσφορές για την 
εκμίσθωση του κυλικείου στο Λύκειο Άνοιξης  και ορισμός μέλους της σχολικής επιτροπής για την 
συγκρότηση της  Τριμελούς Επιτροπής Διενέργειας  του ως άνω διαγωνισμού 

Έχοντας υπ΄ όψιν:  

1. Την ΚΥΑ 64321/Δ4 16-5-2008 (ΦΕΚ 1003Β’/30-05-2008) όπως τροποποιήθηκε με την ΚΥΑ 

Φ2/1553/129578/Δ1/04-08-2016 (ΦΕΚ 2646Β’/25-08-2016) και με την ΚΥΑ 45243/ΓΔ4/20-4-

2023 (ΦΕΚ 2607Β’/21-04-2023)  

2. Την απόφαση  20.2023 του ΔΣ της Σχολικής Επιτροπής με ΑΔΑ  9ΦΛΙΟΚ8Κ-1ΑΡ  

3. Το γεγονός ότι η λειτουργία του σχολικού κυλικείου κρίνεται απαραίτητη για την εύρυθμη 
λειτουργία της σχολικής κοινότητας.  

Από τα ανωτέρω προκύπτει η ανάγκη διενέργειας διαγωνισμού για την εκ νέου εκμίσθωση του 
σύμφωνα με τις διατάξεις της Αρ. 64321/Δ4/16.05.2008 (Φ.Ε.Κ. 1003 /30.05.2008 τεύχος Β) κοινής 
απόφασης των Υπουργών Εσωτερικών, και Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων, όπως 
τροποποιήθηκε με την ΚΥΑ Φ2/1553/129578/Δ1/04.08.2016 (ΦΕΚ 2646/25.08.2016 τεύχος Β’) και 
με την  ΚΥΑ 45243/ΓΔ4/20-4-2023 (ΦΕΚ 2607Β’/21-04-2023). 

Η Σχολική Επιτροπή κατά το χρόνο της προκήρυξης υποχρεούται να έχει εξασφαλίσει τις 
προϋποθέσεις καταλληλόλητας του χώρου του κυλικείου, προκειμένου να εκδοθεί η απαραίτητη 
άδεια λειτουργίας από το Δήμο σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις. (παρ. 32 Κ.Υ.Α. 
64321/Δ4/16.05.2008 (Φ.Ε.Κ. 1003 /30.05.2008 τεύχος Β). 

Εισηγούμαι  

Α. Την προκήρυξη  δημόσιου πλειοδοτικού διαγωνισμού με σφραγισμένες προσφορές για την 
ανάδειξη πλειοδότη μίσθωσης του σχολικού κυλικείου που βρίσκεται στο Λύκειο Άνοιξης επί της 
οδού Προφήτη Ηλία 1 στην Άνοιξη Αττικής, τον οποίο θα διενεργήσει η  τριμελής επιτροπή 
διενέργειας διαγωνισμού. Ο αριθμός των μαθητών που φοιτούν στην σχολική μονάδα ανέρχεται 
στους εκατό πενήντα εννέα (159). 

Β. Τον Καθορισμό των όρων του  διαγωνισμού ως εξής: 

1. Τόπος και χρόνος του διαγωνισμού 

Ο  διαγωνισμός   θα   γίνει   στο   γραφείο   της Σχολικής Επιτροπής    στις 18 Σεπτεμβρίου 
ημέρα Δευτέρα και ώρα 19.00.  

 

Άνοιξη, 24.07.2023 

Αρ. Πρωτ.: 558 

 



2. Δικαίωμα συμμετοχής στο διαγωνισμό  έχουν: 

α) Φυσικά πρόσωπα καθώς και δημοτικά νομικά πρόσωπα. 
β) Πολίτες των κρατών – μελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης, γνώστες της Ελληνικής γλώσσας. 
Το επίπεδο γλωσσομάθειάς τους για την καλή εκτέλεση των καθηκόντων τους διαπιστώνεται από 
την Επιτροπή διενέργειας του διαγωνισμού. 
         3.        Δεν γίνονται δεκτοί στον διαγωνισμό:  
α) Όσοι απασχολούνται στο δημόσιο ή σε Ν.Π.Δ.Δ. με οποιαδήποτε εργασιακή σχέση.  
β) Συνταξιούχοι.  
γ) Όσοι έχουν κώλυμα διορισμού στο Δημόσιο σύμφωνα με τα άρθρα 4, (παρ. 1, 2, 3 και 4), 5, 7, 
8 και 9 του ν. 3528/2007 (Α’ 26).  
δ) Όσοι είναι ανάδοχοι εκμετάλλευσης άλλου κυλικείου Δημόσιου ή Ιδιωτικού Σχολείου. 
Κατ’ εξαίρεση, γίνονται δεκτοί στον διαγωνισμό ανάδοχοι εκμετάλλευσης κυλικείου Δημοσίου ή 
Ιδιωτικού Σχολείου στην ακόλουθη περίπτωση: εφόσον εκμεταλλεύονται σχολικό κυλικείο, η 
σύμβαση μίσθωσης του οποίου λήγει πριν από την αναμενόμενη κατά την παρ. 4 έναρξη ισχύος 
της σύμβασης του εν λόγω διαγωνισμού. 

4. Δικαιολογητικά συμμετοχής 

α) Έγγραφη αίτηση με πλήρη στοιχεία για τη συμμετοχή του στον διαγωνισμό.  
β) Έγγραφη οικονομική προσφορά που εμπεριέχει το προσφερόμενο ποσό σε ευρώ για κάθε 
μαθητή, η οποία θα τοποθετείται σε ξεχωριστό από τα άλλα δικαιολογητικά κλειστό αδιαφανή 
φάκελο. Η προσφορά πρέπει να είναι καθαρογραμμένη χωρίς ξέσματα, σβησίματα, προσθήκες, 
διορθώσεις. Τυχόν διόρθωση μονογράφεται από τον ενδιαφερόμενο. Η Επιτροπή διενέργειας του 
διαγωνισμού κατά τον έλεγχο, αφού καθαρογράψει τη διόρθωση, τη μονογράφει και τη σφραγίζει. 
Η προσφορά απορρίπτεται, όταν υπάρχουν σε αυτή διορθώσεις, οι οποίες την καθιστούν ασαφή 
κατά την κρίση της Επιτροπής διενέργειας του διαγωνισμού.  
γ) Πιστοποιητικό προϋπηρεσίας σε εκμίσθωση σχολικού κυλικείου από την αντίστοιχη σχολική 
επιτροπή.  
δ) Πιστοποιητικό πολυτεκνίας από τον αρμόδιο φορέα.  
ε) Πιστοποιητικό φορολογικής και ασφαλιστικής ενημερότητας.  
στ) Πιστοποιητικό Εισαγγελίας ότι δεν είναι φυγόποινος ή φυγόδικος.  
ζ) Πιστοποιητικό Ποινικού Μητρώου.  
η) Για τη συμμετοχή στον διαγωνισμό καταβάλλεται ποσό εγγύησης  πεντακόσια (500,00) 
Ευρώ,ποσό το οποίο θα κατατεθεί στον τραπεζικό λογαριασμό της Σχολικής Επιτροπής στην 
Τράπεζα Πειραιώς GR9001714770006477030010208. Η εγγύηση αυτή επιστρέφεται στους 
ενδιαφερόμενους υποψήφιους μετά την κατακύρωση του διαγωνισμού εκτός του υποψηφίου, στον 
οποίο κατακυρώθηκε η παραχώρηση του κυλικείου, ο οποίος πρέπει να καταβάλει 
συμπληρωματικά αντίστοιχο ποσό ή εγγυητική επιστολή που να καλύπτει συνολικά το τριάντα τοις 
εκατό (30%) του ετήσιου μισθώματος ως εγγύηση καλής εκτέλεσης της σύμβασης. Το ποσό αυτό 
παρακρατείται καθόλη τη διάρκεια της σύμβασης και επιστρέφεται μετά τη λήξη της άτοκα, πλην 
της περιπτώσεως καταγγελίας ή προώρου λήξης της σύμβασης, οπότε καταπίπτει υπέρ της 
Σχολικής Επιτροπής.  
θ) Υπεύθυνη δήλωση του ν. 1599/1986 (Α’ 75) στην οποία δηλώνεται είτε ότι δεν είναι ανάδοχοι 
εκμετάλλευσης άλλου κυλικείου δημοσίου ή ιδιωτικού σχολείου είτε ότι εμπίπτουν στην εξαίρεση 
της παρ. 3δ). 
ι) Πιστοποιητικό δημόσιας αρχής από το οποίο να προκύπτει η ιδιότητα γονέα μονογονεϊκής 
οικογένειας,,  
ια) πιστοποιητικό του ΕΦΕΤ, ΕΟΠΠΕΠ ή άλλων εναλλακτικών σχημάτων (ΕΣΥΔ).  
ιβ) Το ελάχιστο ποσό προσφοράς από τους ενδιαφερομένους ορίζεται στα 4 Ευρώ ανά μαθητή 
ετησίως (189 εργάσιμες ημέρες) και θα αποτελεί ποσό εκκίνησης κατά τη διαδικασία του σχετικού 
διαγωνισμού. Σε σχολεία Α/θμιας και Δ/θμιας Εκπ/σης, με αριθμό μαθητών μικρότερο των 250, η 
Σχολική Επιτροπή έχει τη δυνατότητα το ελάχιστο ποσό προσφοράς να το μειώνει μέχρι και 50% 
για σχολεία Β/θμιας Εκπ/σης και μέχρι 60% για σχολεία Α/θμιας Εκπ/σης. Τα ανωτέρω ποσά 
μπορούν να αναπροσαρμόζονται με απόφαση των Υπουργών ΥΠΕΠΘ και Εσωτερικών. 
 



Οι λοιποί συμμετέχοντες μπορούν να λάβουν γνώση των δικαιολογητικών συμμετοχής από την 
Επιτροπή Διενέργειας του διαγωνισμού, κατόπιν εγγράφου αιτήματός τους.  
Για τη συμμετοχή των δημοτικών νομικών προσώπων απαιτούνται όλα τα ανωτέρω 
δικαιολογητικά εκτός του πιστοποιητικού Εισαγγελίας, της υπεύθυνης δήλωσης του ν. 1599/1986 
και του αποσπάσματος ποινικού μητρώου. Απαιτείται, όμως, επιπλέον αποδεικτικό έγγραφο του 
εξουσιοδοτούμενου να συμμετάσχει στον διαγωνισμό ατόμου. Τα δημοτικά πρόσωπα που 
συμμετέχουν πρέπει να έχουν τη δυνατότητα λειτουργίας σχολικών κυλικείων εκ του καταστατικού 
τους. 
 

 

4. Διάρκεια μίσθωσης 

Η διάρκεια μίσθωσης ορίζεται για εννέα (9) έτη.  

 

5. Καταβολή μισθώματος 

Η καταβολή του μισθώματος θα γίνεται σε τρεις (3) δόσεις. Η πρώτη δόση στις 30 Νοεμβρίου, η 
δεύτερη στις 28 Φεβρουαρίου και η τρίτη στις 31 Μαΐου. Θα λαμβάνεται πάντα υπόψη ο αριθμός 
των φοιτούντων μαθητών κατά το σχολικό έτος που πληρώνονται οι δόσεις. . Το ύψος των 
δόσεων θα διαμορφώνεται σύμφωνα με τον τύπο: U= 1/189.α.β.γ, όπου υ= το ύψος των δόσεων, 
189 οι εργάσιμες ημέρες του έτους, α= η προσφορά, β= ο αριθμός των φοιτώντων μαθητών στις 
ημερομηνίες που καταβάλλονται οι δόσεις, γ= οι εργάσιμες ημέρες λειτουργίας του σχολείου με 
αντίστοιχη φοίτηση μαθητών για την περίοδο που καλύπτει η δόση. Δεν περιλαμβάνονται στις 
εργάσιμες ημέρες λειτουργίας του σχολείου, οι ημέρες κατά τις οποίες ο αριθμός των παρόντων 
στο σχολείο μαθητών είναι κατώτερος από το τριάντα τοις εκατό (30%) του συνόλου των 
φοιτώντων στο σχολείο μαθητών. 
Ο αριθμός των φοιτώντων μαθητών (β) και οι εργάσιμες ημέρες για την περίοδο που καλύπτει η 
δόση (γ) βεβαιώνονται κάθε φορά από τον Διευθυντή του σχολείου.  

6.    Ο  πλειοδότης   που  θα  αναλάβει   την   εκμετάλλευση  του κυλικείου θα πρέπει να 
γνωρίζει ότι: 

α)     Απαγορεύεται   η   υπεκμίσθωση   του   κυλικείου   ή   η παραχώρηση σε άλλο άτομο 

β)     Είναι υποχρεωτική η χρησιμοποίηση ταμειακής μηχανής 

γ)      Είναι υποχρεωτική η ασφάλιση στον  ΕΦΚΑ 

δ)     Για τη λειτουργία του κυλικείου απαιτείται η έκδοση σχετικής αδείας 

ε)   πρέπει να τηρεί αυστηρά τις ισχύουσες Υγειονομικές Διατάξεις σύμφωνα με την με 
αριθμ. ΔΥ1γ/Γ.Π./οικ.93828 (ΦΕΚ 1183/31-08-2006, τ. Β΄) Απόφαση του αρμόδιου 
Υπουργού Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης, όπως αυτή διαμορφώνεται κάθε φορά,(σ.σ.  
σήμερα η Υ1γ/Γ Π/οικ 81025 - ΦΕΚ 2135Β/29-8-2013) με την οποία καθορίζονται τα 
προσφερόμενα είδη από τα σχολικά κυλικεία. 

στ)    Θα πρέπει να συμμορφώνεται πλήρως προς τις υποδείξεις της επιτροπής ελέγχου του 
κυλικείου και του Δ/ντή του σχολείου 

ζ)      Είναι υποχρεωμένος να καθαρίζει τον αύλειο χώρο από προϊόντα που πωλούνται στο 
κυλικείο 



           η)     Σε  περίπτωση   που  την  εκμετάλλευση  του  κυλικείου αναλάβει η καθαρίστρια του 
σχολείου, απαγορεύεται να καθαρίζει τους χώρους του σχολείου κατά τη διάρκεια λειτουργίας του 
κυλικείου. Ο καθαρισμός θα γίνεται μετά το ωράριο λειτουργίας του κυλικείου. 

           θ)  Η παρουσία του εκμεταλλευτή στο κυλικείο τις ώρες λειτουργίας του είναι απαραίτητη. 
Δύναται να επικουρείται από πρόσωπο, το οποίο θα πληροί τις σχετικές προϋποθέσεις εργασίας. 
Το πρόσωπο το οποίο θα συνεπικουρεί πρέπει απαραιτήτως να πληροί τις προϋποθέσεις 
σύμφωνα με τα άρθρα 4 (παρ. 1, 2, 3 και 4), 7, 8 και 9 του Ν. 3528/2007 (ΦΕΚ: 26Α/9-2-2007), 
"Κύρωση του Κώδικα κατάστασης Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων 
Ν.Π.Δ.Δ.". 
 

Οι παραπάνω όροι είναι υποχρεωτικοί. Η παράβαση ενός και μόνο όρου από το μισθωτή θα έχει ως 
συνέπεια την καταγγελία της σύμβασης.  

7.      Η Σχολική Επιτροπή έχει το δικαίωμα να μην κατακυρώσει το διαγωνισμό, εφόσον κρίνει τις 
προσφορές απαράδεκτες ή για οποιοδήποτε λόγο κρίνει το αποτέλεσμα του διαγωνισμού 
ασύμφορο.  

Με ευθύνη του Προέδρου της Σχολικής Επιτροπής περίληψη της διακήρυξης θα σταλεί για 
δημοσίευση στις τοπικές εφημερίδες και θα τοποθετηθεί στον πίνακα ανακοινώσεων του σχολείου. 

Ο προσφέρων θεωρείται ότι αποδέχεται πλήρως και ανεπιφύλακτα όλους τους όρους της 
διακήρυξης και τις διατάξεις της παρούσης απόφασης. 

Γ. Τα δικαιολογητικά συμμετοχής, οι οικονομικές προσφορές και το ποσό εγγύησης να κατατεθούν 
στο γραφείο της Σχολικής Επιτροπής  στις 18 Σεπτεμβρίου και ώρες 9.00 ως 12.00 και θα δοθούν 
στον Πρόεδρο της Επιτροπής Διενέργειας του Διαγωνισμού στις  

Δ. Έγκριση ποσού μέχρι 350,00 ευρώ για δύο δημοσιεύσεις της περίληψης του Διαγωνισμού 

Ε. Η σχολική επιτροπή θα συνεδριάσει στις 20/9/2023 και ώρα 20.00 με θέμα την κατακύρωση του 
ως άνω διαγωνισμού 

ΣΤ. Μέλος της Επιτροπής Διενέργειας του Διαγωνισμού από την Σχολική Επιτροπή  ορίζεται ο 
Δημοτικός Σύμβουλος…………………… 

                                                               Ο Πρόεδρος 
Ν.Π.Δ.Δ., Σχολική Επιτροπή Σχολικών Μονάδων 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Διονύσου 

Παπαδόπουλος Νικόλαος  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Εσωτερική Διανομή: 
-Αρχείο Σχολικής Επιτροπής Σχολικών Μονάδων Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Διονύσου 


